

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2015**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02/2015 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC**

##### **1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm**

- Năm tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số; thăm, tặng chăn ấm mùa đông cho 95 hộ dân tộc thiểu số nghèo có hoàn cảnh khó khăn tại xã Cẩm Sơn, huyện Lục Ngạn và xã Canh Nậu, huyện Yên Thế.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc, Chương trình 135 năm 2014 và triển khai kế hoạch năm 2015; chuẩn bị điều kiện, tham dự Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác dân tộc toàn quốc năm 2014; tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết nguyên đán Ất Mùi.

- Tham mưu cho UBND tỉnh giao kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc; hướng dẫn các huyện triển khai thực hiện các chính sách dân tộc năm 2015.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2015; phát hành Bản tin - Dân tộc Quý I, số đặc biệt chào đón tết nguyên đán Ất Mùi.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Cục Thống kê, UBND các huyện trong công tác rà soát, thống kê cán bộ và nguồn lực lao động và việc làm của người dân tộc thiểu số.

##### **2. Thực hiện các chính sách dân tộc**

###### **2.1. Chương trình 135**

Năm 2015, Chương trình 135 về hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng và hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã ĐBKK, xã ATK, các thôn ĐBKK đầu tư hỗ trợ tại 52 xã (36 xã khu vực III và 16 xã ATK của huyện Hiệp Hòa) và 94 thôn ĐBKK thuộc 26 xã khu vực II và 01 xã khu vực I. Tổng vốn đầu tư hỗ trợ năm 2015 là 93.197 triệu đồng (vốn đầu tư 69.000 triệu đồng, vốn sự nghiệp 24.197 triệu đồng) thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đầu tư xây dựng, và duy tu, bảo dưỡng các công trình, cụ thể:

*a. Dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng:*

Tổng vốn 69.000 triệu đồng, giao cho UBND các huyện và xã làm chủ đầu tư. Ban Dân tộc đã phối hợp với Sở Kế hoạch & Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 868/QĐ-UBND, ngày 31/12/2014 về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước, kế hoạch đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách Nhà nước năm 2015. Trong đó, thực hiện thanh toán công trình đã quyết toán 1.909,9 triệu đồng, công trình chuyển tiếp 31.270,0 triệu đồng, lồng ghép và đầu tư xây dựng mới 105 công trình với tổng vốn 33.100,1 triệu đồng. Các chủ đầu tư các chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng các công trình.

*b. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và duy tu bảo dưỡng:*

Tổng vốn 24.197 triệu đồng, thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất (19.850 triệu đồng) và duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư (4.347 triệu đồng), hiện nay Ban Dân tộc đang phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch cho các huyện tổ chức thực hiện.

**2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2015: 10.052,240 triệu đồng, hỗ trợ các khẩu nghèo trên địa bàn 62 xã, thị trấn vùng khó khăn (theo Quyết định số 1049/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) thuộc 5 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang. Hiện nay, Ban Dân tộc đã ban hành hướng dẫn tổ chức thực hiện; các huyện đang tiến hành rà soát đối tượng thụ hưởng.

**2.3. Quyết định 755/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2015: 6.000 triệu đồng, hỗ trợ xây dựng 06 công trình nước SHIT tại 4 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế. Hiện nay, các chủ đầu tư đang chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện.

**III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 02/2014**

**1. Nhiệm vụ chuyên môn:**

- Nắm tình hình đời sống, kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; Thăm, chúc tết, tặng quà cho người uy tín, hộ dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2014.

- Chỉ đạo, đôn đốc các huyện hoàn thành giao kế hoạch chi tiết các chương trình, chính sách cho các chủ đầu tư; hướng dẫn các huyện rà soát lập danh sách các hộ để phân bổ kế hoạch vốn vay phát triển sản xuất theo Quyết định 54/QĐ-TTg và Quyết định 755/QĐ-TTg.

- Đăng ký 5 nhiệm vụ trọng tâm của Trưởng Ban Dân tộc trình Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận để thực hiện năm 2015.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình phối hợp với các ngành về công tác dân tộc; tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả rà soát, thống kê cán bộ và nguồn lực lao động và việc làm của người dân tộc thiểu số.

## 2. Nhiệm vụ khác:

Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02/2015, Ban Dân tộc tổng hợp báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- \* Bản điện tử:
- UBND tỉnh;
- UBND các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang.
- Phòng TC-KH huyện Hiệp Hòa.
- Lưu: VT.



**Nhữ Văn Nam**